..

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

r>. 29
'-------' 30

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, shs", Bairro Nazaré

Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - 2023
EDITAL N° 06/2023

Ata OS/2023
Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, (08/12/2023), a
partir das 15h:00min, na sede do CISI, em primeira chamada e com a coordenação do
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde Iguaçu, Prefeito de Medianeira,
Antonio França Benjamim, que no uso de suas atribuições legais e com quórum
estabelecido deu início a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - 2023, de acordo com o
Edital de Convocação n° 06/2023, de 23 de novembro de 2023 e publicado na mesma
data. Estando presentes a prefeita de Itaipulandia Cleide Ines Griebeler Prates, o
prefeito de Serranópolis do Iguaçu Ivo Roberti, o prefeito de Matelândia Maximino
Pietrobon, o prefeito de Ramilândia Edson dos Santos, e representando o prefeito de
Missal Adilto Luiz Ferrari, com procuração, a Secretária de Saúde Janiele Rodrigues de
Oliveira. A assembleia ainda contou com a presença de Secretários de Saúde de
Medianeira Rosângela F. Zanchett e de Matelândia Doglas Carnetti; da Controladora
Interna do Cisi Edi Elizabete Schassotl, do pregoeiro Lucas Cigerza Bonadiman e de
funcionários CISI. De acordo com o Edital o presidente apresentou a ordem do dia:
Prestação de Contas Parcial de 2023; Relatório anual das ações do Cisi e Eleição do
Conselho Diretor, do Conselho Fiscal e do Conselho Técnico Consultivo Paritário para o
exercício de 2024. O presidente do CISI deu início aos trabalhos dando boas vindas a
todos e pedindo que fosse feita a leitura da ata anterior, que foi aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente retomou a palavra solicitando que a contadora fizesse a
1) Prestação de Contas Parcial do Exercício 2023, até o dia 30 de novembro. A
contadora do CISI, Lizandra de Luca de Lima, apresentou um relatório que demonstrou
os ingressos e os egressos do período, os valores utilizados e pagos em procedimentos
médicos e despesas administrativas detalhadas por município, em consonância com os
recursos recebidos; uma posição da situação financeira do CISI, detalhando os valores
disponíveis, a receber e os empenhos a pagar das fontes livres e vinculadas. A
prestação de contas foi apresentada oralmente, sendo distribuído material escrito da
mesma para acompanhamento dos prefeitos. Já com a aprovação pelo Conselho Fiscal,
a Assembleia deu Parecer favorável para aprovação das contas parciais até dia 30
de novembro de 2023, em razão da regularidade das contas. Dando sequência foi
iniciado o processo eleitoral, informando que, de acordo com a última assembleia, a
eleição será por aclamação. 2) Relatório Anual das ações do elsl: A diretora Silvia
Vannini apresentou os números referente a empresas e profissionais credenciados,
bem como a quantidade de especialidades disponíveis para atendimentos aos usuários
CISIISUS, e as ações previstas para 2024. Continuando, o advogado do CISI, Dr.
Fabricio de Faveri, fez uso da palavra, explanando quanto à necessidade de
aperfeiçoamento dos atos constitutivos do Consórcio, motivo pelo qual solicitou
autorização para iniciar os estudos técnicos sobre a viabilidade e vantajosidade da
alteração da Natureza Jurídica do CISI. Sendo aprovada a referida solicitação,
determinou-se que os estudos dar-se-ão na forma estabelecida pelo Conselho Diretor.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, s/n°, Bairro Nazaré

Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

43 3) Eleição do Conselho Diretor - O Conselho Diretor será composto por um
44 Presidente, um Vice-Presidente e um Secretário, com base na 6a Alteração do Estatuto
45 do CISI, Título 11- Do Conselho Diretor, Art. 14 - Parágrafo Único, e Capítulo X - Das
46 Disposições Transitórias e Finais - Art. 53 a 57. Com adimplência de todos municípios
47 membros do CISI, foram ratificados os encaminhamentos dados e com unanimidade
48 dos presentes, o novo Conselho Diretor foi eleito por aclamação Art. 53. liA eleição dos
49 membros do Conselho Diretor, será realizada por simples aclamação na Assembleia
50 Geral ou por votação". Por aclamação então foi formado e APROVADO o CONSELHO
51 DIRETOR, PARA A GESTÃO 2024: foram eleitos como PRESIDENTE: IVO ROBERTI,
52 prefeito de Serranópolis do Iguaçu, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG
53 3.550.456-7 SESP/PR e CPF 556.913.829-34, residente e domiciliado Rua Marechal
54 Costa e Silva, 512, Serranópolis do Iguaçu/Pr; VICE-PRESIDENTE: CLEIDE IN~S
55 GRIEBELER PRATES, prefeita de Itaipulândia, casada, professora, portadora do RG nO
56 6057714 SSP/PR e CPF nO967.826.929-53, residente e domiciliada a Avenida Itaipu,
57 1223, centro, Itaipulândia/PR SECRETÁRIO: EDSON DOS SANTOS; brasileiro; RG
58 6342080-8 SSP/PR; CPF 102.759.978-80; Estado civil divorciado; Profissão Policial
59 Militar; Endereço Rua Avenida JK de Oliveira, 595, Centro, Ramilândia/Pr;. Eleição e
60 escolha do Conselho Fiscal para o ano de 2024: de acordo com a 6a Alteração do
61 Estatuto Social do CISI, Titulo IV, art. 23: é constituído por um prefeito e dois
62 secretários: Presidente - Maximino Pietrobon, Prefeito de Matelândia e Representantes
63 das Secretarias Municipais de Saúde: Secretaria Municipal de Matelândia Doglas
64 Carnetti e de Medianeira Rosângela F. Zanchett. Conselho Técnico Consultivo
65 Paritário para o ano de 2024, de acordo com a 6a Alteração do Estatuto Social do CISI,
66 Título V, art. 29, e constituído por três secretários sendo 02 titulares e um suplente, e
67 três membros do quadro de funcionários do CISI, sendo dois titulares e um suplente,
68 sendo eleitos como titulares: Secretários Municipais de Saúde, dos municípios de
69 Serranópolis do Iguaçu e Itaipulândia e como suplente Secretário Municipal de Saúde
70 de Ramilândia. Representando o CISI - foram eleitos dois (2) representantes: Heloise
71 Delazari Carvalho e Silvia Vannini e como suplente Raelly Santos Cardoso. Após
72 encerrado o processo eleitoral, o Presidente perguntou aos presentes se gostariam de
73 fazer alguma consideração; não havendo manifestação e cumprido o Edital, o
74 presidente passou a palavra para o Conselho Diretor eleito. O novo presidente eleito, a
75 ser empossado em janeiro 2024, agradeceu a todos e manifestou o seu compromisso
76 em desenvolver o melhor trabalho possível junto ao CIS\. O presidente em seguida
77 agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a Assembleia. Assinam a
78 presente ata o presidente e eu, Silvia Vannini que a lavrei. As dernai assinaturas
79 constam do livro de assinaturas~~.

REGISTRO DE TlTULOS. DOCUMEN TO~E"
CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS I

MEDIANEIRA ·PR I
Fablola Marta Padovani de Brtto t

Oficial Desinn.,ü I

Onelal Desl&nada
~m